АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от __31.10.2017__       №_1726_

Об утверждении программы комплексного
развития социальной инфраструктуры

муниципального образования

Ашковского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области

на 2017-2025 годы

На основании Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с Постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 1 октября 2015 года  № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2017-2025 годы (далее – Программа) (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и опубликовать в газете «Гжатский вестник».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области Морозову Л. В.

Глава муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области                              Р. В. Журавлев
Отпечатано в 1 экз. – в дело                          Разослать:

Исполнитель ________   А.Н. Смирнов

Тел.  6-39-31                                                    1. Заместитель Главы
 «___»_______ _____                                      2. Управление делами

                                                              3.Финансовое управление
                                                              4. Комитет по образованию
                                                              5. Юридический отдел
                                                                          6.Прокуратура

                                                              7.Сайт

Визы:

Л. В. Морозова_______________  «_______»____________2017 г.

О. Г. Позняк__________________ «_______»____________2017 г.

Л.В.Иващенко ________________«_______»_____________2017 г.

Т.В. Кудрина __________________«_______»____________2017 г.

М.А. Успенская _______________ «_______»____________2017 г.

С.М. Епишина ________________«_______»____________2017 г.
ПРОГРАММА
комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

на 2017-2025 годы.

Утверждена постановлением Администрации муниципального

образования «Гагаринский район» Смоленской области

от__31.10.2017___ №__1726_

Гагарин
2017
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	 Наименование Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2017-2025 годы (далее - Программа)

	 Основание для разработки Программы
	-Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-Требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 №1050;

-Генеральный план Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, утверждённый Советом депутатов муниципального образования Ашковского сельского поселения  от 26.01.2012 № 2;
-Устав Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

	Наименование заказчика Программы
	Администрация муниципального образования «Гагаринский район Смоленской области»

Россия, Смоленская область,  215010 , г. Гагарин,

ул. Советская, д.8

	Наименование  разработчика Программы
	Комитет по образованию Администрации  муниципального образования «Гагаринский район Смоленской области»

Россия, Смоленская область,  215010, г. Гагарин,

ул. Ленина, д.9/1.

	 Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной  инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения муниципального образования Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.

	Задачи Программы
	Достижение минимального уровня обеспеченности услугами социальной инфраструктуры жителей муниципального образования Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области в соответствии с градостроительными нормами

	 Сроки реализации Программы
	2017-2025 годы

	 Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	.Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе;

-вместимость клубов, библиотек;

-повышение уровня и качества оказания медпомощи.

	 Объем и источники

финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счет бюджетов:

областной бюджет – 0,0 тыс. руб.

бюджет поселения – 0,0 тыс. руб.

внебюджетные средства – 0,0 тыс. руб.

	 Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов
	 -разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы;

-поэтапная реконструкция существующих объектов социальной инфраструктуры;

	 Ожидаемые результаты реализации Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения муниципального образования Ашковского сельского поселения Гагаринского  района Смоленской области
Увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования Ашковского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области

II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ АШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАГАРИНСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2017-2025 ГОДЫ

Характеристика  состояния социальной инфраструктуры
На территории сельского поселения располагается 18 населенных пунктов.

  Общая площадь территории сельского поселения составляет 120,1 кв. км, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 9140,30 га.

	№

 п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя по годам (чел.)

	2015
	2016
	2017

	1
	Население
	1971
	2140
	2225

	2
	Возрастная структура населения:

моложе трудоспособного возраста
	340
	278
	292

	3
	в трудоспособном возрасте
	1160
	782
	805

	4
	старше трудоспособного возраста
	470
	311
	308

	5
	Занято в экономике города
	-
	-
	-

В орографическом отношении территория поселения, как и всего Гагаринского р-на, расположена на склоне Смоленско-Московской возвышенности. Большая её часть имеет уклоны в направлении с востока на запад и с севера на юг. По геоморфологическому районированию Смоленской области территория Ашковского сельского поселения входит в пределы геоморфологического района Гжатско-Рузской возвышенности.
Расположение Ашковского сельского поселения в центральной части Гагаринского района и близкое расположение центра поселения д. Ашково к центру района г.Гагарину с его высокой концентрацией экономической и деловой деятельности, узловому значению в транспортном отношении, отрабатывающему и пропускающему основные федеральные и международные транспортные потоки, формирует высокий транспортно-экономический потенциал территории.

В 10 километрах южнее д. Ашково проходит трасса автомобильной дороги федерального значения М-1 «Беларусь». По территории поселения проходит 6,5 км пути участка Батюшково – Серго – Ивановская Смоленского отделения Московской железной дороги магистрали Москва – Смоленск – Брест. Таким образом, территория поселения находится в зоне влияния важнейшего международного транспортного коридора «Транссиб» на направлении страны Западной Европы – Белоруссия – Центральные регионы России – Сибирь – Дальний Восток – страны АТЭС.
В Ашковском сельском поселении:

•
общеобразовательных школы – 2, в том числе:

- в центре сельского поселения деревне Ашково - муниципальная средняя общеобразовательная школа (год ввода – 1968 г., вместимость – 140 учащихся), численность обучающихся по состоянию на 1 сентября 2017 года составляет 63 человека.
- в деревне Горлово - основная общеобразовательная школа (год ввода - 1958 г. вместимостью 150 учащихся), на участке площадью 1,3 га; обучается 42 человека.
Обучение в школах организовано в одну смену.

Медицинское обслуживание школьников осуществляется медицинскими работниками ФАП ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ».
•
детские дошкольные учреждения – отсутствуют;

•
объектов здравоохранения – 2:

- в центре сельского поселения деревне Ашково – ФАП ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ» (площадь 80 м²), год ввода – 1964 г. (территория 0,086 га),

- в деревне Черногубцево – ФАП ОГБУЗ «Гагаринская ЦРБ» (40 м²), введенный в эксплуатацию в 1967 г. на территории 0,2 га;
•
наличие учреждений культуры:

- Ашковский СДК на 200 мест,

- 2 библиотеки: в Ашково и в Черногубцево ;

•
предприятий  общественного  питания  –  2  столовые:  в Ашково (площадь 66 м²); в Черногубцево (66 м²);

•
стационарная торговая сеть представлена 12 магазинами в Ашково (4 ед. - 167 м²), Горлово (1 ед. - 120 м²), Трубино (1 ед. - 44 м²), Поличне (4 ед. - 130 м²), Черногубцево (2 ед. - 78 м²), кроме стационарной сети отведены места для мелко-розничной торговли;

•
объекты культурного наследия:

- регионального значения в д.Черногубцево – дом-место проживания К.П.Мухтаровой – первой среди льноводов области получившей в 1949г. звание Героя Социалистического труда. Границы и охранные зоны объекта не разработаны.

•
местом кратковременного отдыха служит водоем, называемый местными жителями озером, который используется для пляжного отдыха.
Характеристика существующего фонда по этажности жилой застройки.

	№ п/п
	Этажность
	Тыс. м² общей площади
	Структура, %

	1
	1-3
	3,6
	7,5

	2
	Усадебная
	44,2
	92,5

	3
	Всего
	47,8
	100

В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

- Ашковский сельский Дом культуры;
- Черногубцевский филиал МБУК Гагаринская МЦБС

-Ашковский Филиал МУБК Гагаринская МЦБС.
Спортивные сооружения
	Плоскостные

	Спортзалы

	Всего спортсооружений

	всего
	муниц
	всего
	муниц
	всего
	муниц

	3
	3
	2
	2
	5
	5

На территории Ашковского сельского поселения находится Ашковский сельский Дом культуры. Здание одноэтажное построено в 1972 году, общей площадью 271,8 кв.м., зрительный зал на 200 мест. Здание Дома культуры находится в собственности колхоза АОЗТ  им. Пушкина. Дому культуры нужен капитальный ремонт. Ежегодно проводится  160 мероприятий, которые посещает 2176 человек. Работает 5 кружков и 1 любительское объединение, в которых занимаются 51 человек.
Требуется строительство нового здания Дома культуры и библиотеки.
Ашковский сельский филиал библиотеки расположен в здании сельской администрации, помещению требуется косметический ремонт.
Контрольные показатели:

Читатели 501, в т.ч. для детей 121 чел.

Книговыдача 10002, в т.ч. для детей 5003 экз.

Посещения:5050, посещения на массовых мероприятиях 1000.

Черногубцевский сельский филиал расположен в здании бывшей сельской администрации.
Контрольные показатели:

Читатели 550 , в т.ч. для детей 130 чел.

Книговыдача14814 , в т.ч. для детей 4557 экз.

Посещения:6240, посещения на массовых мероприятиях 910 чел.
Здравоохранение

В сфере здравоохранения на территории поселения работают:

- ФАП в д.Черногубцево

-ФАП в д.Ашково .

1.1. Цель и задачи Программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Ашковского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Ашковского сельского поселения;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для всех категорий  жителей поселения.

1.2. Сроки реализации Программы
 Действие Программы рассчитано с 2017 года по 2025год.
1.3. Индикаторы достижения целей Программы
 Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.

	Наименование индикаторов целей Программы
	Ед. измерения индикаторов целей Программы
	Промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2025

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100
	100
	100

	вместимость клубов
	кол-во мест
	200
	200
	200

1.4. Основные мероприятия Программы
	№
	Наименование мероприятия
	Сумма

тыс.руб.
	Источники финансирования

тыс.руб.

	федер. бюджет
	обл-ной бюджет
	бюджет районный
	бюджет поселения
	внебюджетные средства

	2017 год

	1.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2018 год

	1.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год

	1.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2021-2025 год

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по программе
	0

1.5. Объемы и источники финансирования мероприятий
а) по годам:
	Источник финансирования (год)
	Федеральный бюджет
тыс.руб.
	Областной бюджет
тыс.руб.
	Бюджет района
тыс.руб.
	Бюджет поселения
тыс.руб.
	Внебюджетные средства
тыс.руб.
	Итого по году
тыс.руб.

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2019
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2020
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2021-2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

б) по направлениям деятельности:
	Источник финансирования
	Федеральный бюджет
тыс.руб.
	Областной бюджет
тыс.руб.
	Бюджет района
тыс.руб.
	Бюджет поселения
тыс.руб.
	Внебюджетные средства
тыс.руб.
	Всего

тыс.руб.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.6. Оценка эффективности мероприятий Программы
       В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной инфраструктуры сельского поселения  в рамках выделенных приоритетов проводится  ежегодный  мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития территории поселения.
1.7. Организация контроля за выполнением программы

Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Ашковского сельского поселения. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по реализации данной Программы, вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.